Дело № 1-191/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2024 года г. Шилка 

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего судьи Клинова А.А. 

при секретаре Чурсиной И.Б.

с участием государственного обвинителя Звержеева С.А.

защитника Номоконова С.В.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого

- 11.12.2020 года Шилкинским районным судом Забайкальского края по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 400 часам обязательных работ. 19.05.2021 года постановлением Шилкинского районного суда Забайкальского края не отбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена на лишение свободы сроком на 25 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Шилкинского районного суда Забайкальского края от 09 декабря 2021 года ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу комитета образования администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18 октября 2021 года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

13 января 2022 года в отношении ФИО1 в Шилкинском РО СП УФССП России по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство. 12 июля 2023 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Мировым судьёй судебного участка № 27 Шилкинского судебного района Забайкальского края и.о. мирового судьи судебного участка № 28 Шилкинского судебного района Забайкальского края ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Постановление суда о назначении административного наказания ФИО1 в установленный законом срок не было обжаловано и вступило в законную силу 23 июля 2023 года, административное наказание ФИО1 не отбыл.

Однако, после привлечения к административной ответственности ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него алиментов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, будучи подвергнутым административному наказанию, умышленно, при отсутствии уважительных причин, являясь трудоспособным, желая избежать материальных затрат на содержание несовершеннолетнего ребенка в виде выплаты алиментов, на учете в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не состоял, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, добровольно в период с 23 июля 2023 года по 03 июля 2024 года, то есть в течении двух и более месяцев алименты за период с 23 июля 2023 года по 30 апреля 2024 года ежемесячно не выплачивал, а именно:

за июль 2023 года (с 23 июля 2023 года по 31 июля 2023 года) в размере 5183 рублей 64 копеек не выплачивал в период с 01 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года и далее продолжал не выплачивать с 01 октября 2023 года до 03 июля 2024 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления);

за август 2023 года (с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года) в размере 17 359 рублей 75 копеек не выплачивал в период с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года и далее продолжал не выплачивать с 01 ноября 2023 года до 03 июля 2024 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления);

за сентябрь 2023 года (с 01 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года) в размере 17730 рублей 50 копеек не выплачивал в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года и лее продолжал не выплачивать с 01 декабря 2023 года до 03 июля 2024 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления);

за октябрь 2023 года (с 01 октября 2023 года по 31 октября 2023 года) в размере 18 457 рублей 50 копеек не выплачивал в период с 01 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года и шее продолжал не выплачивать с 01 января 2024 года до 03 июля 2024 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления); 

за ноябрь 2023 года (с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года) в размере 18 345 рублей 75 копеек не выплачивал в период с 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года и, далее продолжал не выплачивать с 01 февраля 2024 года до 03 июля 2024 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления);

за декабрь 2023 года (с 01 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года) в размере 25 953 рублей 75 копеек не выплачивал в период с 01 января 2024 года по 29 февраля 2024 года и далее продолжал не выплачивать с 01 марта 2024 года до 03 июля 2024 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления);

за январь 2024 года (с 01 января 2024 года по 31 января 2024 года) в размере 18 758 рублей 50 копеек не выплачивал в период с 01 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года и далее продолжал не выплачивать с 01 апреля 2024 года до 03 июля 2024 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления);

за февраль 2024 года (с 01 февраля 2024 года по 29 февраля 2024 года) в размере 19 608 рублей не выплачивал в период с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года и далее продолжал не выплачивать с 01 мая 2024 года до 03 июля 2024 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления);

за март 2024 года (с 01 марта 2024 года по 31 марта 2024 года) в размере 21 934 рублей 90 копеек не выплачивал в период с 01 апреля 2024 года по 31 мая 2024 года и далее продолжал не выплачивать с 01 июня 2024 года до 03 июля 2024 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления);

за апрель 2024 года (с 01 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года) в размере 21 934 рублей 90 копеек не выплачивал в период с 01 мая 2024 года по 30 июня 2024 года и далее продолжал не выплачивать с 01 июля 2024 года до 03 июля 2024 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления).

В результате преступного бездействия ФИО1 сумма не уплаченных алиментов за период с 23 июля 2023 года по 30 апреля 2024 года составила 185 267 рублей 19 копеек. Общая задолженность по алиментам на 30 апреля 2024 года составляет 527 3 1 6 рублей 12 копеек.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, от дачи показаний отказался. 

Суд, исследовав представленные доказательства, считает, что вина ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, установлена, доказана и подтверждается представленными доказательствами. 

Допрошенный в ходе дознания ФИО1 показал, что имеет сына ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого он был лишен родительских прав и обязан выплачивать алименты на содержание сына, алименты не оплачивает.

12.07.2023 года судебный-пристав исполнитель Шилкинского РО СП составил на него протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, 12.07.2023 года тот был рассмотрен мировым судьей, решение суда он не обжаловал, ему назначили наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов

После привлечения к административной ответственности на учете в центре занятости населения он не состоял, официально не трудоустроен, медицинских показаний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности не имеет, алименты он никогда не платил, с сыном общение не поддерживает, подарки не передает, материальной или иной помощи в счет оплаты алиментов не оказывает. 

Вину в том, что, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, алименты вновь не платил, признает полностью и раскаивается в содеянном (л.д. 58-60). 

В судебном заседании подсудимый данные показания подтвердил. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей в ходе дознания, что в её производстве находится исполнительное производство, возбужденное 13 января 2022 года в отношении ФИО1 на основании исполнительного листа, выданного Шилкинским районным судом 

<

адрес> 09.12.2021 года, согласно которого ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу та образования администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 №1 алименты в размере 1/4 части со всех видов заработка и доходов, начиная с 18 октября 2021 года и до совершеннолетия ребенка.

После возбуждения исполнительного производства Назаров алименты не платил, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 12 июля 2023 года мировым судьёй ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Данное решение вступило в законную силу 23 июля 2023 года, наказание ФИО1 не отбыл. 

После привлечения к административной ответственности ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него алиментов, будучи подвергнутым административному наказанию, при отсутствии уважительных причин, являясь трудоспособным, на учете в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не состоял, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, добровольно в период с 23 июля 2023 года по 03 июля 2024 года, то есть в течении двух и более месяцев алименты за период с 23 июля 2023 года по 30 апреля 2024 года ежемесячно не выплачивал.

В результате преступного бездействия ФИО1 сумма не уплаченных алиментов за период с 23 июля 2023 года по 30 апреля 2024 года составила 185 267 рублей 19 копеек. Общая задолженность по алиментам на 30 апреля 2024 года составляет 527 316 рублей 12 копеек.

В настоящее время ФИО1 живет за счёт случайных заработков, алименты не оплачивает, с ребенком общение не поддерживает, его жизнью и здоровьем не интересуется, материальной помощи не оказывает (л.д. 28-30).

Показаниями свидетеля ФИО8, пояснившей в ходе дознания, что с 2021 года у неё под опекой находится ФИО2 №1, отцом которого является ФИО1, который решением Шилкинского районного суда был лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов в пользу комитета образования администрации муниципального района «

<

адрес>» в размере ? части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 18 октября 2021 года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

Алименты ФИО1 не выплачивает, в период с 23 июля 2023 года по 03 июля 2024 года поступлений алиментов не было. Никаких договоренностей о том, что ФИО1 будет оказывать какую-либо иную помощь в счет оплаты алиментов, не было (л.д. 34-36). 

Показания подсудимого и свидетелей о неуплате ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей объективно подтверждены решением Шилкинского районного суда Забайкальского края от 09.12.2021 г. и исполнительным листом (л.д. 13-18), постановлением о возбуждении исполнительного производства от 13 января 2022 года (л.д. 19-20), постановлением по делу об административном правонарушении от 12 июля 2023 года (л.д. 21-22), постановлением о расчете задолженности по алиментам (л.д. 23-24), справкой Шилкинского отдела ГКУ «Краевой центр занятости населения» 

<

адрес> (л.д. 68). 

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, поскольку доказательства собраны в соответствии с законом, относятся к совершенному преступлению и причастности к нему ФИО1, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенного преступления.

Суд находит достоверными и соответствующими действительности показания свидетелей и подсудимого, данные ими в ходе дознания и в судебном заседании, так как эти показания являются достоверными, поскольку они взаимно дополняют друг друга и в совокупности представляют собой целостную картину происходящих событий. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающих наказание, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, которые не являются исключительными, наличие обстоятельств его отягчающих, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 64 и ч.3 ст. 68 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и наличие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, характеризуется посредственно, ранее судим, совершил преступление в период не снятой и не погашенной судимости по приговору суда от 11.12.2020 года, наказание по которому в виде лишения свободы за совершение умышленного преступления реально отбывалось подсудимым, в связи с чем в его действиях имеется рецидив преступлений и при назначении наказания подлежат применению положения ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Суд полагает, что исправление осужденного возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления. Основания для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает с учетом характера и степени общественной опасности и характера совершенного преступления, личности подсудимого. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и не полежит изменению в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

Местом отбывания наказания в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ определить исправительную колонию строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 09.10.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Клинов А.А.